
   

                         DETERMINAZIONE N.159 del 10/02/2016 
 

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 

Direttore Referente Dott. Bartolomeo FICILI 
 
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

INSERIMENTO DELLA MINORE A.N. RESIDENTE NEL DISTRETTO 
DI VERBANIA PRESSO LA COMUNITA’ ALLOGGIO PER MINORI 
“INSIEME” SITA  IN BRACCHIO FRAZIONE DI MERGOZZO (VB) 

PROROGA RICOVERO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 
 



   

                         DETERMINAZIONE N.159 del 10/02/2016 
 

2 di 5 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al  N. 20 conto  3.10.18.06 

al  N.  conto   

al  N.  conto   

al  N.  conto   

SUB  83 Spesa prevista  € 19.602.96. 

SUB  Spesa prevista   

SUB  Spesa prevista   

SUB  Spesa prevista   
 

 

  
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
 
data, ……………….                                     Il Direttore Referente Macrostruttura 
                                                                          Distretto di Verbania 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                       (Dott. Bartolomeo Ficili) 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



   

                         DETERMINAZIONE N.159 del 10/02/2016 
 

3 di 5 

 
IL DIRETTORE REFERENTE MACROSTRUTTURA  DISTRETTO DI VERBANIA 

 
 

Premesso che la Giunta Regionale con deliberazione n. 36-27998 del 02 agosto 
1999 detta disposizioni specifiche alle AA.SS.LL. Piemontesi circa lo sviluppo 
dell’assistenza neuropsichiatrica dell’età evolutiva e dell’adolescenza compresa la 
collaborazione e l’interazione interdisciplinare tra operatori sanitari che si occupano 
direttamente o indirettamente dell’età evolutiva e adolescenziale con il complesso dei 
servizi sociali ed educativi. 

  
Preso atto che ai sensi della stessa D.G.R. citata in premessa: 
 le attività di Neuropsichiatria Infantile di base devono rispondere alle 

richieste di salute della popolazione infantile residente attraverso una 
modalità operativa caratterizzata da un’ organizzazione integrata tra 
ambito ospedaliero e distrettuale; 

 le funzioni di tutela all’infanzia sono relative all’integrazione tra i diversi 
servizi anche appartenenti ad Enti diversi (Tribunali per i minorenni ed 
ordinari, Enti gestori delle funzioni socio assistenziali, Comuni, Province, 
Scuole, Formazione professionale, ecc.) nonché a tutte le attività. 

 
Vista la necessità, per alcuni pazienti minorenni residenti nel territorio dell’ASL 

VCO – Distretto di Verbania, di provvedere ad inserimenti urgenti in strutture con 
caratteristiche sia terapeutiche che assistenziali, idonee a far fronte sia a disturbi 
mentali, segnalati dal Servizio di Neuropsichiatria Infantile della nostra ASL, che ai 
bisogni affettivi ed educativi, riscontrati dalle assistenti sociali del Consorzio dei Servizi 
Sociali di Verbania.  

 
Considerato che, trattandosi di gravi disturbi comportamentali, spesso 

l’esigenza di mantenere il ricovero del minore presso questa tipologia di struttura 
permane per lunghi periodi di tempo. 

 
Considerato che con determina n. 1578 del 29/12/2014 avente per oggetto “ 

Autorizzazione inserimento della minore A.N. residente nel Distretto di Verbania presso 
la Comunità Alloggio per minori “Insieme” sita in Bracchio frazione di Mergozzo (VB) dal 
01/01/2015 al 31/12/2015” veniva autorizzato l’inserimento della minore A.N., residente 
nel Distretto di Verbania, presso la Comunità Alloggio per minori “Insieme” sita nel 
comune di Mergozzo frazione Bracchio per il periodo  dal 01 gennaio 2015 al 31 
dicembre 2015; 

 
Preso atto che la Psicologa Dr.ssa Teresa Meardi dell’ U.O.A. Neuropsichiatria 

Infantile, con nota del 21/12/2015 prot. n. 1371 NPI/VB, ha comunicato al Dr. Borgotti 
la necessità di proseguire l’inserimento della minore A.N. sino al 31.12.2016;    
 

Considerata la gravità del caso, si autorizza l’inserimento del minore in 
argomento presso la citata Comunità Educativa “Insieme” per il periodo dal 01 gennaio 
al 31 dicembre 2016; 



   

                         DETERMINAZIONE N.159 del 10/02/2016 
 

4 di 5 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

D E T E R M I N A  

 

 
1) Di autorizzare, ora per allora, per le motivazioni in premessa esplicitate, l’  

inserimento dal 01/01/2016 al 31/12/2016, della minore A.N. residente nel 
territorio dell’ ASL VCO – Distretto di Verbania nella Comunità 
Terapeutica”Insieme” sita in Bracchio Comune di Mergozzo (VB), idonea sia alla 
situazione sanitaria che ai bisogni assistenziali dello stesso, così come individuata  
dal Servizio sociale e dal servizio di N.P.I.;  

 
2) Di prendere atto che la retta giornaliera è pari € 103,00 + IVA al 4%; 

 
3) Di prendere atto, inoltre, che, in virtù della DGR n. 15 marzo 2004 n. 41-12003 

la spesa sarà a carico del SSN per il 50% e dell’Ente Gestore delle funzioni Socio-
Assistenziali per il 50%.  

 
4) Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto trova copertura economica 

nel budget assegnato al Distretto di Verbania sul conto 3.10.18.09 aut. 20/2016 
sub 83 per un totale di € 19.602.96. 

 
5) Di inviare copia del presente atto alla Comunità Educativa Residenziale 

“Insieme” di Bracchio. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
 

IL DIRETTORE REFERENTE 
MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
Dr. Bartolomeo FICILI 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 

 



   

                         DETERMINAZIONE N.159 del 10/02/2016 
 

5 di 5 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

